
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和元年度決算）
岡山県　高梁市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

546.99 55.09 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Cc1 非設置 30,136

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 39.40 84.34 3,170 11,718 4.66 2,514.59

　管渠の老朽化については、供用開始から約30年を
経過し、硫化水素によるマンホールの劣化や、汚水
管の亀裂等の老朽化が顕在化してきている。閉塞等
による即時機能停止を未然に防止するため、ストッ
クマネジメント計画による改築を行っている。ま
た、管渠の点検調査についても計画的に実施してい
く。
　一方、処理場及びポンプ場については、長寿命化
計画（第２期）を実施中である。
　汚水処理施設の計画的な改築更新のため、状況に
応じた維持改修計画であるストックマネジメント計
画及び耐水化計画を策定し、計画的な維持修繕及び
資本投資を行い、効率的な施設運営を行う。

2. 老朽化の状況

全体総括

　初期投資に係る企業債は使用料収入及び合理的な
範囲内における繰入金により償還している。
　収入については、面整備が完了し、区域内人口が
減少傾向にあるため、使用料収入も減少傾向となっ
ている。一方、管渠及び機械電気設備等の老朽化が
進行し、修繕や改築更新に伴う支出は増加してい
る。
　今後は、能率的な経営の下における適正な原価
（営業費用及び支払利息等経営に要する費用）を使
用料の基礎とするため、ストックマネジメント計画
による効率的な投資や効率的な運転管理等により支
出を抑制する健全な事業の運営を行い、資金収支上
の不足については補助金、企業債、合理的な範囲内
での繰入金等を有効的に活用することにより健全な
経営を行う。
　また、未接続世帯の解消などにより使用料収入の
向上に努める。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率は前年度と比して悪化しており、料金
収入及び一般会計繰入金等の総収益で総費用に起債償還
を加えた費用を賄えておらず、初期及び更新投資への起
債の償還が経営を大きく圧迫している状態にある。しか
し使用料で回収すべき費用を使用料どれだけ賄えている
かを示す経費回収率は前年度と比して若干向上してお
り、それに伴い汚水処理原価も前年度から向上してい
る。これは平成30年7月豪雨により浸水被害を受けた事
業所などからの使用料収入が若干持ち直し、また、災害
に伴う下水道施設の修繕料などによる支出が減少したこ
とが影響していると思われる。
　企業債残高は、令和元年度から比率が若干下がってい
るが、供用開始から約30年が経過し、機械電気設備が老
朽化による更新の時期にあることから今後は若干の増加
を予想する。このことについてはストックマネジメント
計画により、無駄な投資を抑制するとともに補助金及び
企業債を有効活用することで、資金不足を解消し経営へ
の影響を最小にするよう努める。
　整備区域の人口及び使用料収入は減少傾向である。戸
別訪問を実施するなど、未接続家屋の解消に努めてお
り、施設利用率及び水洗化率の向上を図っている。

※④企業債残高対事業規模比率(％)
　平成30年度決算状況調査において、『24 地方債に関
する調』の数値の一部が未入力であったため、当該値が
大きく上昇している。
　正しい当該値　806.16

2. 老朽化の状況について
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①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 584.85 707.35 765.10 2,150.25 769.31

平均値 862.87 716.96 799.11 768.62 789.44

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 89.43 91.53 86.38 84.52 90.04

平均値 85.39 88.09 87.69 88.06 87.29

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 187.49 183.95 194.02 198.36 164.39

平均値 188.79 181.80 180.07 179.32 176.67

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 89.15 87.36 86.37 82.37 82.37

平均値 59.40 59.35 58.40 58.00 57.42

86.00

87.00

88.00

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

94.00

95.00

96.00

97.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 92.93 94.29 94.94 95.14 95.60

平均値 89.81 89.88 89.68 89.79 90.42

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【682.51】

【95.35】【59.64】【136.15】【100.34】

【0.22】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

　管渠の老朽化については、供用開始から短期間で
あることから認められていない。今後はストックマ
ネジメント計画による点検・調査により、その状態
を注視する必要がある。

2. 老朽化の状況

全体総括

　初期投資に係る企業債は使用料収入及び合理的な
範囲内における繰入金により償還している。
　区域内人口及び使用料収入は減少傾向である。一
方、将来的には管路の老朽化進行に伴う支出の増加
が見込まれる。
　能率的な経営の下における適正な原価（営業費用
及び支払利息等経営に要する費用）を使用料の基礎
とするため、ストックマネジメント計画による効率
的な投資や効率的な運転管理等により支出を抑制す
る健全な事業の運営を行い、資金収支上の不足につ
いては補助金、企業債、合理的な範囲内での繰入金
等を有効的に活用することにより健全な経営を行
う。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率は前年度と比して悪化しており、
料金収入及び一般会計繰入金等の総収益で総費用に
起債償還を加えた費用を賄えておらず、初期及び更
新投資への起債の償還が経営を大きく圧迫している
状態にある。
　経費回収率及び汚水処理原価は平均値に比較し良
好な数値を示しているが、管渠のみの事業であり維
持管理費が限定的であることによる。
　企業債残高については、面整備が完了しているこ
とから減少を続けている。
　また、整備区域の人口及び使用料収入は減少傾向
である。戸別訪問を実施するなど、未接続家屋の解
消に努めており、施設利用率及び水洗化率の向上を
図っている。

※④企業債残高対事業規模比率(％)
　平成30年度決算状況調査において、『24 地方債
に関する調』の数値の一部が未入力であったため、
当該値が大きく上昇している。
　正しい当該値　1502.72

2. 老朽化の状況について

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 4.00 84.34 3,170 1,189 0.53 2,243.40

546.99 55.09 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置 30,136

経営比較分析表（令和元年度決算）
岡山県　高梁市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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①収益的収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【1,218.70】

【84.20】【42.86】【218.56】【74.17】

【0.28】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和元年度決算）
岡山県　高梁市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

546.99 55.09 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置 30,136

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 0.17 83.84 3,170 52 0.05 1,040.00

　処理場及び管渠の老朽化については、供用開始か
ら15年程度であることから即時機能停止につながる
老朽化は認められない。

2. 老朽化の状況

全体総括

　初期投資に係る企業債は使用料収入及び合理的な
範囲内における繰入金により償還している。
　収入については、利用者増加が見込めないことか
ら、人口減少に伴い使用料収入も減少する見込みで
ある。
　一方、現状では施設等の大幅な老朽化は認められ
ないが、今後は経年劣化により修繕が増加すること
が確実であり、収支改善の見込みはない。
　今後は、浄化槽事業への転換或いは楢井処理場を
廃止し高梁処理場への接続等も視野に入れ、事業の
在り方について検討する必要がある。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率は上昇傾向にあるが、料金収入及
び一般会計繰入金等の総収益で総費用に起債償還を
加えた費用を賄えておらず、初期及び更新投資への
起債の償還が経営を大きく圧迫している状態にあ
る。また経費回収率及び汚水処理原価についても非
常に厳しい状況にある。
　これは本施設の処理区域が、人口の減少が進む山
間集落のみであり、また、流入人口はほぼ見込めな
いことから今後も経営の改善は非常に難しい状況に
ある。
　企業債残高については、整備が終了していること
から減少している。
　未接続家屋はなく水洗化率は100％であるが、整
備後に人口は自然減も含め減少しており、施設利用
率は平均値よりも低い。

※④企業債残高対事業規模比率(％)
　平成30年度決算状況調査において、『24 地方債
に関する調』の数値の一部が未入力であったため、
当該値が大きく上昇している。
　正しい当該値　6,673.18

2. 老朽化の状況について
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①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

2,000.00

4,000.00

6,000.00

8,000.00

10,000.00

12,000.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 7,217.85 6,538.23 6,389.03 10,941.09 5,761.12

平均値 979.89 1,051.43 855.80 789.46 826.83

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 33.95 35.09 55.60 51.06 64.56

平均値 41.34 40.06 59.80 57.77 57.31

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 502.37 485.37 305.67 334.66 268.37

平均値 357.49 355.22 263.76 274.35 273.52

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 42.59 40.74 37.04 37.04 37.04

平均値 44.69 42.84 51.75 50.68 50.14

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

平均値 69.67 66.30 84.84 84.86 84.98

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【765.47】

【86.22】【51.30】【257.86】【59.59】

【0.02】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和元年度決算）
岡山県　高梁市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

546.99 55.09 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 特定地域生活排水処理 K2 非設置 30,136

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 1.59 100.00 2,710 472 46.69 10.11

　供用開始から15年余りであることから即時機能停
止となる老朽化は認められていない。今後は状態を
注視する。

2. 老朽化の状況

全体総括

　事業の性質上、汚水処理費は使用料で賄われる
が、人口の自然減に伴う利用率の低下が懸念され
る。また、将来的には施設の老朽化に伴う改築への
対応も視野に入れる必要があるが、市内の他地域
は、個人設置型浄化槽の整備に対して補助金を交付
しており、今後は事業廃止に向け検討する。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　昨年まで維持管理に係る費用は使用料として賦課
するため、収益的収支比率及び経費回収率は100％
であったが、令和元年度は打切り決算により100％
を下回った。汚水処理原価は平均値に比較し良好な
数値を示している。
　企業債残高については、供用開始して10年余りで
ありまだ高い水準であるが、今後新規整備の見込み
もないことから減少することになる。
　また、事業の性質上水洗化率は100%である。施設
利用率については、過疎地域における事業であるこ
とから、今後は人口の自然減に伴う空き家の増加に
より、低下傾向となることが懸念される。

※④企業債残高対事業規模比率(％)
　平成30年度決算状況調査において、『24 地方債
に関する調』の数値の一部が未入力であったため、
当該値が大きく上昇している。
　正しい当該値　528.13

2. 老朽化の状況について
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【307.23】

【79.51】【58.71】【272.98】【59.98】

【-】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


